全校性选修课选课问题解答

1．问：为什么要开设全校性选修课？

答：开设全校性全校性选修课是推进素质教育的一项重要措施。其目的是旨在拓宽同学知识面、提高学生文化素养，培养同学的创新能力。

2．问：全校性选修课学分有什么具体要求？

答：在学期间必须修满12个学分的全校性选修课才能毕业。

3．问：全校性选修课如何安排？

答：全校性选修课每学期都有安排。根据教学计划，学生入学后，自第一年级第2学期开始，每学期可选修2个学分，直至修满12个学分为止。

选课对象以二、三年级为主，一年级的学生从大一下学期开始选修，四年级（建筑、临床医学为五年级）的学生如课程上出现在本人选课单里的课程均可选修。

4．问：全校性选修课开课有什么特点？
答：全校性选修课分为7大类，即文史哲类，法学等社会科学类，理学类，工学类，经济管理类，外语类，艺术类等。每类开设若干课程，供学生选修。

5．问：是否所有类别的全校性选修课我都可以选修？
答：不是。选课时必须跨学科选修，即学生在学期间必须修满所在学科外的6个学科类的12学分；具体如下：
“文史哲类”课程供除人文学院之外的学生选修；
“法学类”课程供除法学院和公共事务学院之外的学生选修；
“理学类”课程供除数学科学学院、化学系、物理系、海洋系、生命科学学院、中医系及医学院等院系之外的学生选修；
“工学类”课程供除机电工程系、环境工程系、材料系、化工系、计算机科学学院、软件学院、土木工程与建筑工程之外的学生选修；
“经济管理类”课程供除经济学院、管理学院等院系之外的学生选修；
“外语类”课程供除外文学院之外的学生选修；
“艺术类”课程供除艺术教育学院之外的学生选修。

但有些课程比较难于归类，选修对象应视系统设定的可选对象而定。
6．问：在短学期选修的全校性选修课能否计入12个学分。

  答：可以。

7．问：如果在学期间未修满12个学分，能否用其它选修课（如专业选修课）来代替。

   答：不能。 全校性选修课和专业选修课的课程设置目的不同。前者旨在拓宽同学知识面，后者旨在加深同学的专业知识，二者任务不同，不能互相代替。

8．问：双学位课程能否代替全校性选修课。
答：一般不能。如果未获取双学位或未取得辅修毕业证书，其修习的课程只能作为任选课，不能代替全校性选修课。
9．问：全校性选修课如何考核？

答：全校性选修课考核方式与其它课程要求一样。学生考核成绩及格方可取得该课程学分。

10．问：如果全校性选修课考核不及格，要不要补考？

答：我校全面推行课程重修制，全校性选修课同其它课程一样不施行补考。但必须重修该课程或者重新选修其它课程。

11．问：全校性选修课一般安排在什么时候？
答： 校本部全校性选修课安排在星期一56节、78节、910节及星期四56节、78节和910节六个时间段；
漳州校区全校性选修课安排在星期三56节、78节、910节及星期五56节、78节和910节六个时间段。

课程不分单双周，每周上课一次。

本学期1学分课程安排在1－8周，2学分课程安排在1－15周，具体上课安排请见选修课列表。

12．问：我要到哪里选课？

答：选课一律在网上进行选课。本次选课的网址是http://jwc.xmu.edu.cn/或http://study.xmu.edu.cn。

选课方法是学生系统>课程模块>选课管理>选课单>点击课程>选择课程。

全校性选修课课程介绍及上课时间、上课地点请见：学生系统>课程模块>选修课列表>在学期下拉菜单中选择05－06学年第2学期>在显示类型中选择详细列表>在选修课类型中选择全校性选修课>在教室位置中选择校本部或者漳州校区，选择校本部为在校本部开设的课程，选择漳州校区为在漳州校区开设的课程>点击显示即可。

13．问：全校性选修课的课程代号是什么含义？
答：课程代号共有8位，答-bcdefgh，各位的含义分别是：
“答”表示全校性选修课，代码为0；
“b”表示课程类别（“1”代表“文史哲类”，“2”代表“法学类”，“3”代表“理学类”，“4”代表“工学类”，“5”代表“经济管理类”，“6”代表“外语类”，“7”代表“艺术类”。）；
“cd”表示授课单位；
“efg”表示课程编号；
“h”为平行班代号；
14．问:全校性选修课分几个阶段？ 

答：全校性选修课分两个阶段，预选阶段和改补选阶段。
预选阶段进行2轮选课，第1轮选课时间为12月26日12：00至1月4日14：00。第2轮选课的时间为1月6日12：00到1月13日14：00。

改选、补选阶段为2005－2006学年第二学期第1、2周，即

2月13日12：00至2月24日17：00。

15．问:预选阶段和改补选阶段是根据什么原则筛选？

（1）预选阶段

预选阶段第一轮采用“随机筛选”，同学们在第一轮的任何时段上网选课被选上的几率是均等的。所以不必抢课。

预选阶段第二轮采用“先来先得”原则。第一轮落选的同学可在这一时间段继续选课，选上的学生亦可在第2轮进行改选其他课程。本轮采用“先来先得”的原则进行选课，额满为止，名额已满的课程不出现。
预选阶段结束，选修人数不足20人将自动取消该课程。选修该课程的学生应在改选补选阶段选修其他课程。

（2）改选、补选阶段
在预选阶段未选满课程或者需要对已修课程进行修改的，在本阶段可以通过网上进行改选或者补选。本阶段采用“先来先得”的原则进行选课，额满为止。开学第三周以后将不能再改补选课程。
16．问：我怎么知道自己选上课程？

答：选课结果请在每轮选课时间结束后查看：学生系统>课程模块>选课管理>点击选课结果>如果你选的课程列在已选上课程列表则表明你已选上该课程；如果列在落选课程列表中表明你未选上该课程，你需要重新选修其他课程。

17．问：我错过了网上选课时间，可否到任课教师那边直接添加名字选课？ 

答：一般不能。全校性选修课选课一律实行网上选课，在任课教师处私自添加名单、没有在网上进行确认的课程一律无效，无法取得该门课程的成绩。
18．问：我如果不想修某门全校性选修课，能否取消课程？
答：在预选阶段和改补选阶段，可以根据自己实际情况瘊定是否取消课程。但过了预选阶段和改补选阶段，课程不能取消。

19．问：全校性选修课对于考勤有什么要求？
答：根据学籍管理条例，学生未办理免修免听手续，缺课学时累计达到该门课程总学时数的1/3者，不得参加本门课程的考核。本课程不能获得学分。

另外，从2005-2006学年第一学期起，对“选而不修”或未参加期末考核的学生课程成绩一律为“缺”，对考试不及格的将以实际成绩录入系统，出现在成绩总卡里。

因此，请同学们慎重选课，选课后要按照要求修读课程。
20．问：我怎么才能及时了解全校性选修课上课信息？

答：全校性选修课上课信息一般会在教务处通知文告上发布，教务处通知文告一般发布在教务处主页通知文告上，同学也可在学生系统中的通知文告中查询。另外全校性选修课的上课信息也会发布到教务处的BBS上。请同学们及时上网留意全校性选修课的上课信息。

21．问：我还有其它问题，要找谁询问？                              答：如有还有问题未尽解答，可询问：钟老师（校本部：0592－2182250）和陈老师（漳州校区：0596－6288237）
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